MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 12/2020 – EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A OFERTA DE

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) VOLTADOS PARA MULHERES EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL APÓS RECURSO

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 127, de 14/02/2020, e de acordo com os julgamentos dos recursos realizados em
primeira instância pela Comissão de Gerenciamento das Ações de Extensão (CGAE) da Reitoria
e, em segunda instância, pelo Comitê de Extensão (COEX) do IFRS,  torna público o resultado
quanto à homologação das propostas submetidas ao Edital IFRS nº 12/2020 – Edital interno
de seleção de propostas para a oferta de cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC)
voltados para mulheres em situação de vulnerabilidade social após recurso, conforme anexo
abaixo especificado:

- Anexo I: Propostas Homologadas

Bento Gonçalves (RS), 21 de fevereiro de 2020.

Lucas Coradini
Reitor em exercício do IFRS

Portaria 127/2020

                                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                        Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

                                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
                               Gabinete do Reitor

                                        Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
                                     Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I –  Propostas Homologadas

CAMPUS NOME DO CURSO

Erechim IFeminina: Artesanato Emancipando Mulheres

Farroupilha Mulheres na Reciclagem: Gestão e Educação

Porto Alegre Curso de Cuidador de Idoso

Restinga Inovação social, empreendedorismo local e gestão de pequenos negócios entre mulheres em situação de vulnerabilidade

Viamão Prestador de Serviços Ambientais: Agente de Logística Reversa de Resíduos Sólidos